第55回金沢大学学長選考会議 議事概要

  日 時  令和３年２月18日（木） 15時30分～16時30分

  場 所  本部棟 大会議室

出席者  矢部彰，村井淳志，森本章治，中村裕之，新田哲夫，松本宏一，堀修，

中村慎一，大竹茂樹，山岸雅子

（以下，Webによる出席者）

河田悌一（議長），有松育子，後藤ひとみ，原田明久

  欠席者  上村大輔，中西吉明

１ 前回議事確認

   第54回学長選考会議 令和２年10月15日（木）開催

２ 協 議

（１）国立大学法人ガバナンス・コードの実施状況

           事務局から，資料１に基づき，国立大学法人ガバナンス・コードの実施状況（案）

に関する経営協議会からの意見及び同意見を踏まえた実施状況の修正（案）につ

いて説明があり，審議の結果，承認された。

（２）学長選考会議委員の構成

           事務局から，資料２に基づき，学長選考会議委員の構成について説明があり，

審議の結果，同委員の構成について，現状を維持することとした。

 [委員からの主な意見]

〇 学長選考会議委員に理事を加える場合は，その意義を説明する必要がある。

    〇 他大学においても，学長選考会議委員に理事を加えているが，審議の際には，

理事が大学の状況を説明する等，学外委員の状況把握に貢献している。

  （３）国立大学法人金沢大学学長選考実施細則の改正

      事務局から，資料３に基づき，国立大学法人金沢大学学長選考実施細則の改正

について説明があり，審議の結果，承認された。

  （４）金沢大学学長選考方針（案）等

 事務局から，資料４－１に基づき，金沢大学学長選考方針（案）について，次

いで，資料４－２に基づき、金沢大学学長選考（令和３年度実施）に係るスケジ

ュール（案）について説明があり，審議の結果，学長候補者の推薦受付の方法及

び意向聴取Ⅱ（各系統等の代表者からのヒアリング）について引き続き検討する

こととした。

 [委員からの主な意見]

〇 意向聴取Ⅱの選出区分ごとの選出人数について，病院職員系と事務・技術系の

人数比を鑑みれば，それぞれ２人と１人とする案も考えられるのではないか。

    〇 意向聴取Ⅰについて，意向聴取をオンラインで行った場合、入力者が特定され

ることになり，方法として好ましくないのではないか。

次回開催予定

 ◎第56回学長選考会議 令和３年３月18日（木）経営協議会終了後（15時頃）